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Klasyfikacja środków pieniężnych 

Środki pieniężne: 

 Krajowe i zagraniczne środki pieniężne przechowywane w kasie 
jednostki gospodarczej, na rachunkach bankowych lub w 
formie lokat pieniężnych,  

 czeki i weksle obce płatne w okresie nie dłuższym niż 3 
miesiące od daty ich wystawienia,  

 papiery wartościowe przeznaczone do obrotu,  

 inne środki pieniężne oraz metale szlachetne, jeśli nie zostały 
zaliczone do rzeczowych składników majątku obrotowego. 

 

 Za ich pomocą regulowane są różnego rodzaju należności i 
zobowiązania pomiędzy kontrahentami 



Formy rozliczeń gotówkowych i 

bezgotówkowych 

Rozliczenia gotówkowe: 

 Obrót gotówkowy 

 Czek gotówkowy  

Rozliczenia bezgotówkowe: 

 Polecenie przelewu  

 Czek rozrachunkowy  

 Akredytywa  

 Rozliczenie saldami 

 Rozliczenia planowe przy stałych i częstych 
dostawach 

 Weksle 

 Karty płatnicze (kredytowe, debetowe, 
bankomatowe) 



Akredytywa 

 Jest stosowana wówczas, gdy wierzyciel chce mieć  

 pewność, że dłużnik wywiąże się ze swego 
zobowiązania 

 W takim wypadku dostawca może domagać się, aby 
odbiorca otworzył w banku akredytywę przeznaczoną 
na zapłatę należności ściśle określonego wierzyciela, za 
ściśle określoną dostawę i w ściśle określonym terminie 

 Otwarcie akredytywy polega na wyodrębnieniu na 
specjalnym rachunku bankowym i zarezerwowaniu 
środków pieniężnych na wypłatę, zapewniając 
bezzwłoczne pokrycie należności po złożeniu do banku 
dokumentów, stwierdzających wykonanie dostawy 

 Na dowód wyodrębnienia środków na rachunku 
bankowym bank wydaje – przesyłane kontrahentowi – 
zaświadczenie, zwane akredytywą 



Akredytywa  

1. Polecenie dłużnika otwarcia akredytywy i potwierdzenie banku 
przesłane dłużnikowi 

2. Przekazanie pieniędzy do banku wierzyciela i potwierdzenie – w 
ustalonym umową terminie wykorzystania akredytywy  

3. Powiadomienie wierzyciela o otwarciu dla niego akredytywy oraz – po 
otrzymaniu od niego dokumentacji rozliczeniowej – zawiadomienie go 
o przelewie pieniędzy na jego rachunek bankowy 

4. Powiadomienie dłużnika o wykorzystaniu akredytywy, czyli 
zmniejszenia stanu jego rachunku bankowego 



Rodzaje rachunków 

bankowych 

 Rachunki bieżące 

 Rachunki pomocnicze (służące do rozliczeń w innym oddziale tego 

samego banku lub w innym banku) 

 Rachunki lokat terminowych 

 Rachunki bankowe środków wyodrębnionych 
(przeprowadzanie rozliczeń dotyczących działalności wyodrębnionej, np. 

Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych) 

 Rachunki do rozliczeń zagranicznych 



Ewidencja środków 

pieniężnych 



Ewidencja środków 

pieniężnych w kasie 

 Asygnaty „KP” – kasa przyjmie 

 Asygnaty „KW” – kasa wypłaci 

 Dowody źródłowe: faktury, listy płac, 

ostemplowane przez bank dowody wpłat 

własnych 



Ewidencja rozrachunków z bankiem 

1. Wpływ środków pieniężnych na rachunek bieżący (np. z kasy, od odbiorców, od 
instytucji) 

2. Wypłaty środków pieniężnych z rachunku bieżącego (np. podjęte do kasy, spłata 
zobowiązań wobec dostawców, urzędów) 

3. Wpływ na rachunek bieżący przyznanego przez bank kredytu 

4. Spłata kredytu 

5. Naliczone przez bank odsetki od wykorzystanych kredytów 

6. Naliczone przez bank odsetki od stanu środków pieniężnych na rachunku bieżącym   



Ewidencja innych środków 

pieniężnych 

Do innych środków pieniężnych zalicza się: 

 Weksle obce 

 Czeki obce 

 



Weksle  

 Funkcja płatnicza 

 Funkcja kredytowa 

 Funkcja obiegowa 

 Funkcja gwarancyjna 

 

 Indos wekslowy – polega na przeniesieniu 
wszystkich praw z weksla przez zbywającego 
(indosanta) na inną osobę - indosatariusza  

 Nie każdy weksel może być indosowany 
(zastrzeżenie „nie na zlecenie”) 

 Weksle przyjmowane przez bank do dyskonta 
muszą spełniać określone wymagania formalne 



Rodzaje weksli 

 Weksel własny (sola, prosty, suchy) – jest 
bezwarunkowym zobowiązaniem się jego wystawcy 
do zapłacenia ustalonej kwoty w wyznaczonym 
miejscu i terminie określonej osobie (zwanej 
remitentem). 

 Weksel trasowany (trata, ciągniony, obcy, 
przekazowy) zawiera polecenie jego wystawcy 
(trasanta) bezwarunkowego zapłacenia określonej 
kwoty innej osobie (trasatowi) na rzecz wierzyciela 
wekslowego, czyli osoby trzeciej (remitenta) 

 Wiarygodność weksla może być wzmocniona, jeśli 
jego zapłatę gwarantuje poręczyciel (avalista) 



/6/ - redyskonto bankowe weksla 

/7/ - wykup weksla – w terminie płatności – przez dłużnika wekslowego (trasata) 

/X/ - wykup weksla – w terminie płatności – przez dłużnika wekslowego (trasata). W tym 

wariancie nie występuje dalszy obieg weksla. Wierzyciel wekslowy cierpliwie czeka 

do terminu płatności i nie pozbywa się weksla poprzez indos.  

/1/ - poręczenie weksla 

przez avalistę 

/2/ - akceptacja weksla 

przez trasata 

/3/ - wręczenie weksla 

remitentowi przez 

wystawcę 

/4/ - indos wekslowy, czyli 

przeniesienie praw z 

weksla 

/5/ - dyskonto bankowe 

weksla 

Obieg weksla 



Dyskonto weksla 

 suma wekslowa – 

kwota zobowiązania 

wekslowego wraz z 

naliczonymi z góry 

odsetkami za 

odroczenie terminu 

zapłaty 
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K – suma wekslowa 

F – kwota zobowiązania wekslowego 

d – nominalne oprocentowanie kredytu  

wekslowego 

t – liczba dni od daty wystawienia weksla  

do daty płatności 

Na dzień bilansowy weksle obce, które utrzymujemy w ewidencji powinny być 

wykazane w bilansie jako: 

•  Inne środki pieniężne (jeśli są płatne w ciągu 3 miesięcy od daty wystawienia) 

•  Inne papiery wartościowe (jeśli są płatne w terminie powyżej 3 miesięcy od daty 

wystawienia, ale nie dłuższym niż 12 miesięcy) 



Przykład. Ewidencja weksli w obrocie 

gospodarczym 

1) Przyjęcie weksla od odbiorcy jako spłata należności: 

 Suma nominalna weksla zł 1100,- 

 Odsetki (dyskonto) w sumie wekslowej zł 100 

2) Spłata zobowiązania wobec dostawcy wekslem otrzymanym od odbiorcy: 

 Wartość nominalna weksla zł 1100,- 

 Dyskonto zł 80,- 

Uwaga: w tym przypadku również należy zaewidencjonować 1100 zł na koncie 292 
„Weksle obce dyskontowane lub indosowane” do czasu wykupienia weksla 
przez dostawcę 



Ewidencja czeków 

1. Czeki obce otrzymane na pokrycie należności z tytułu 
sprzedaży 

2. Zapłata przy pomocy czeku na okaziciela zobowiązania wobec 
dostawcy 

3. Spieniężenie czeków obcych 



Ewidencja krótkoterminowych 

papierów wartościowych 

 W przypadku sprzedaży lub wykupu papierów wartościowych, 
udziałów w innych jednostkach, konto „Koszty finansowe” będzie 
wykazywało wartość ewidencyjną przedmiotu sprzedaży, a więc 
cenę po której go nabyto, zaś konto „Przychody finansowe” – sumę 
należną za dany przedmiot sprzedaży, łącznie z odsetkami i 
różnicami kursowymi 

 Różnica pomiędzy sumami zaksięgowanymi na kontach „Przychody 
finansowe” i „Koszty finansowe” stanowi wynik finansowy na tych 
operacjach   



Inwestycje krótkoterminowe 

 

 wg Ustawy o rachunkowości są to papiery 
wartościowe, które jednostka zamierza utrzymywać 
krócej niż 12 miesięcy od dnia bilansowego 

 wg MSR 39 oraz wg Rozporządzenia Ministra 
Finansów z dnia 12 grudnia 2001 r. w sprawie 
szczegółowych zasad uznawania, metod wyceny, 
zakresu ujawniania i sposobu prezentacji instrumentów 
finansowych inwestycje krótkoterminowe to:  

1. Aktywa przeznaczone do obrotu (jeśli zostaną zbyte w ciągu 3 miesięcy) 

2. Aktywa dostępne do sprzedaży, jeśli przewidywany termin sprzedaży jest 
dłuższy niż 3 miesiące i krótszy niż 12 miesięcy) 



Klasyfikacja aktywów 

finansowych w bilansie wg 

kryterium rodzaju 

 Akcje i udziały 

 Dłużne papiery wartościowe (obligacje, listy 
zastawne, certyfikaty depozytowe) 

 Udzielone pożyczki 

 Inne długoterminowe aktywa finansowe 
(jednostki uczestnictwa w funduszach 
inwestycyjnych, certyfikaty inwestycyjne, 
weksle obce o terminie wykupu powyżej 12 
miesięcy) 



Do typowych zobowiązań 

finansowych zalicza się: 

 Zobowiązania z tytułu zaciągniętych 

pożyczek 

 Wyemitowane dłużne papiery wartościowe 

 Instrumenty pochodne o ujemnej wartości 

godziwej na dzień wyceny 



Klasyfikacja aktywów finansowych według 

rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie 

szczegółowych zasad uznawania, metod wyceny, 

zakresu ujawniania i sposobu prezentacji 

instrumentów finansowych 



Wprowadzenie aktywów finansowych 

do ksiąg rachunkowych 

 Aktywa finansowe wprowadza się do ksiąg rachunkowych na 
dzień zawarcia kontraktu w cenie nabycia, tj. w wartości 
godziwej poniesionych wydatków lub przekazanych w zamian 
innych składników majątkowych.  

 Wyjątkowo aktywa nabyte na regulowanym rynku wprowadza się 
do ksiąg pod datą dnia rozliczenia transakcji. Jest to wyjątek od 
podstawowej zasady, że aktywa finansowe są ujmowane w 
księgach rachunkowych na dzień zawarcia transakcji. 

 Dniem zawarcia kontraktu - jest dzień, w którym jednostka 
zobowiązuje się do zakupu lub sprzedaży składnika aktywów 

 Dniem rozliczenia transakcji  - jest dzień, w którym składnik 
aktywów zostaje przekazany jednostce 



Ustalanie wartości godziwej 

aktywów finansowych 

 Przy ustalaniu wartości godziwej na dzień 
rozliczenia transakcji uwzględnia się 
poniesione przez jednostkę koszty transakcji, 
takie jak: prowizje maklerskie, opłaty 
giełdowe, prowizje za doradztwo, podatki i 
opłaty wynikające z obowiązujących 
przepisów 

 Ustawa o rachunkowości pozwala nie 
uwzględnić kosztów transakcji jeśli nie są 
istotne 



Termin przeprowadzenia ponownej 

wyceny aktywów finansowych 

 Zgodnie z MSR 39 wszystkie aktywa 
finansowe muszą być przynajmniej poddane 
ocenie, czy zaistniały warunki utraty wartości 

 Zgodnie z Ustawą o rachunkowości 
wycena musi być dokonana nie rzadziej niż 
na dzień bilansowy 

 Zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Finansów wycena aktywów finansowych jest 
przeprowadzana nie później niż na koniec 
okresu sprawozdawczego (co jest bardziej 
szczegółowym rozwiązaniem niż w UoR) 



Ewidencja wzrostu wartości aktywów 

finansowych  

(art. 35 ust. 4 UoR) 

 Skutki przeszacowania inwestycji zaliczonych do 
aktywów trwałych innych niż wymienione w art. 28 ust. 1 
pkt 1a, powodujące wzrost ich wartości do poziomu cen 
rynkowych, zwiększają kapitał (fundusz) z aktualizacji 
wyceny. Obniżenie wartości inwestycji uprzednio 
przeszacowanej do wysokości kwoty, o którą 
podwyższono z tego tytułu kapitał (fundusz) z 
aktualizacji wyceny, jeżeli kwota różnicy z 
przeszacowania nie była do dnia wyceny rozliczona, 
zmniejsza ten kapitał (fundusz). W pozostałych 
przypadkach skutki obniżenia wartości inwestycji zalicza 
się do kosztów finansowych. Wzrost wartości danej 
inwestycji bezpośrednio wiążący się z uprzednim 
obniżeniem jej wartości, zaliczonym do kosztów 
finansowych, ujmuje się do wysokości tych kosztów jako 
przychody finansowe 

 
 



Wycena inwestycji krótkoterminowych wg 

Ustawy o rachunkowości (zob. art. 28 ust. 1 

pkt. 5) 

 według ceny (wartości) rynkowej albo  

 według ceny nabycia lub ceny (wartości) 
rynkowej, zależnie od tego, która z nich jest 
niższa albo 

  według skorygowanej ceny nabycia – 
jeżeli dla danego składnika aktywów został 
określony termin wymagalności, a 
krótkoterminowe inwestycje, dla których nie 
istnieje aktywny rynek, w inny sposób 
określonej wartości godziwej; 



Wycena aktywów finansowych 

może być przeprowadzona: 

 W wiarygodnie ustalonej wartości godziwej 

 W wysokości skorygowanej ceny nabycia 

oszacowanej za pomocą efektywnej stopy 

procentowej 

 W kwocie wymaganej zapłaty 

 W cenie nabycia z dnia zawarcia kontraktu 

 W cenie zakupu, jeżeli koszty transakcji nie 

są istotne 



Dowodem utraty wartości posiadanych 

przez jednostkę aktywów mogą być 

uzyskane informacje dotyczące: 

 Znaczących trudności finansowych emitenta 

 Faktycznego niedotrzymania warunków umowy 

(niespłacenie odsetek lub kapitału) 

 Wysokiego prawdopodobieństwa upadłości 

emitenta lub innej reorganizacji finansowej 

 Ujęcia odpisu aktualizującego z tytułu utraty 

wartości w poprzednim okresie 

sprawozdawczym 

 Zaniku aktywnego rynku na dany składnik 

aktywów finansowych ze względu na trudności 

finansowe 



Skutki okresowej wyceny 

(przeszacowania)  

aktywów finansowych 



Zaliczane do przychodów lub 

kosztów finansowych 

Zaliczane do kapitału z 

aktualizacji wyceny 

Aktywa finansowe, instrumenty pochodne 

zakwalifikowane do kategorii 

przeznaczonych do obrotu 
 

Aktywa finansowe zakwalifikowane do 

kategorii dostępnych do sprzedaży 

wyceniane w wartości godziwej (jednostka 

może wybrać ten sposób na cały okres 

występowania tych aktywów) 
 

Aktywa finansowe wyceniane w 

wysokości skorygowanej ceny nabycia 
 

Aktywa finansowe wprowadzane do ksiąg 

na dzień rozliczenia transakcji i wyceniane 

w wartości godziwej 
 

Instrumenty pochodne dla transakcji 

zabezpieczających wartość godziwą 
 

Aktywa finansowe 

zakwalifikowane do kategorii 

dostępnych do sprzedaży 

wyceniane w wartości godziwej 

(jednostka może wybrać ten 

sposób na cały okres 

występowania tych aktywów) 

 

Aktywa finansowe 

wprowadzane do ksiąg na dzień 

rozliczenia transakcji i 

wyceniane w wartości godziwej 

  

Instrumenty pochodne dla 

transakcji zabezpieczających 

przepływ środków pieniężnych  



Odpisy aktualizujące z tytułu trwałej 

utraty wartości ustala się (1): 

 Dla aktywów finansowych wycenianych w 
wysokości skorygowanej ceny nabycia – 
jako różnicę między wartością aktywów 
wynikającą z ksiąg rachunkowych na dzień 
wyceny i możliwą do odzyskania kwotą, 
która stanowi bieżącą wartość przyszłych 
przepływów pieniężnych oczekiwanych 
przez jednostkę, zdyskontowaną za 
pomocą efektywnej stopy procentowej, 
którą jednostka stosowała dotychczas przy 
wycenie 



Odpisy aktualizujące z tytułu trwałej 

utraty wartości ustala się (2): 

 Dla aktywów przeznaczonych do sprzedaży i 

wycenianych w wartości godziwej w przypadku 

odnoszenia skutków zmian wartości na kapitał 

(fundusz) z aktualizacji wyceny – jako różnicę 

między ceną nabycia składnika aktywów i jego 

wartością godziwą ustaloną na dzień wyceny, tj. 

bieżącą wartością przyszłych przepływów 

pieniężnych oczekiwanych przez jednostkę, 

zdyskontowaną za pomocą bieżącej rynkowej stopy 

procentowej stosowanej do podobnych 

instrumentów 



Odpisy aktualizujące z tytułu trwałej 

utraty wartości ustala się (3): 

 Dla pozostałych aktywów finansowych – 

jako różnicę między wartością składnika 

aktywów wynikającą z ksiąg rachunkowych i 

bieżącą wartością przyszłych przepływów 

pieniężnych oczekiwanych przez jednostkę, 

zdyskontowaną za pomocą bieżącej 

rynkowej stopy procentowej stosowanej do 

podobnych instrumentów finansowych 



Definicja i klasyfikacja 

instrumentów finansowych 



Instrumenty finansowe (cd.) 

 Zarówno przepisy rozporządzenia Ministra 
Finansów z 12 grudnia 2001 r. w sprawie 
szczegółowych zasad uznawania, metod 
wyceny, zakresu ujawniania i sposobu 
prezentacji instrumentów finansowych, jak i MSR 
nr 32 oraz MSR nr 39 (Instrumenty finansowe) 
wyłączają ze swojego zakresu instrumenty 
kapitałowe, które są regulowane innymi przepisami 

 Przepisy MSR są istotne dla polskich spółek 
sporządzających sprawozdania finansowe, których 
akcje są notowane na regulowanych rynkach 
publicznych 
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